Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 42       Brasília-DF, 20 de outubro  de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 174, DE 20 DE OUTUBRO  DE 2000  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, resolve:

Conceder Progressão Funcional Horizontal de acordo com o Decreto nºs 84.669/80, à
servidora JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA, SIAPE nº 809910, Agente de Portaria , classe “B”,
padrão II, a partir de 01/,09/2000.

PORTARIA N.º 175, DE 20 DE OUTUBRO  DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto
na Medida Provisória nº 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 30
de julho de 1999,  resolve:

Reverter em integral, a partir de 16 e outubro de 2000, a jornada de trabalho reduzida
concedida à servidora Maria Beatriz Nogueira Oliveira, Agente Administrativo, classe “A”,
padrão III, SIAPE nº 455295 (Processo nº 53000.007689/2000)

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI  - Coordenadora

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N.º 44, DE 17 DE OUTUBRO DE 2000 - A Delegada Interina Substituta do
Ministério das Comunicaçõs no Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 275, de 18/09/98, publicada no DOU de 21/09/98, resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º42              Brasília-DF, 20 de outubro de 2000

Boletim de Serviço 2

I – Prorrogar a Portaria n.º 01, de 23 de agosto de 2000, do Posto Avançado em Aracaju/SE
a qual constituiu a Comissão especial para proceder a organização do Arquivo Morto, por mais 30
(trinta ) dias .

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço.

CLEUSA TEREZINHA OYÁRZABAL SCHLABITZ - Delegada Interina

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N.º 52, DE 18 DE OUTUBRO DE 2000 - O Delegado Interino da
Delegacia do Ministério das Comunicações no Ceará, no uso das atribuições,

resolve:

Prorrogar o prazo da Portaria nº 041, de 18 de setembro de 2000, publicada no BS
nº 38, de 22 subsequente, por 30 (trinta) dias contados a partir de 23 de outubro de 2000,
visando a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância – Processo nº
53650.000830/2000.

JOAQUIM BORGES NETO - Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA 6809403 Foz do Iguaçu 22 a 27.10.2000
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 São Paulo 18 a 20.10.2000
CARLOS LUIZ DIAS DA SILVA 86762273-ECT Foz do Iguaçu 22 a 27.10.2000
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 Belém 18.01 a 01.11.2000
FRANCISCO DO NASCIMENTO DANTAS 0092996 Recife 23 a 27.10.2000
GERALDO ROSALVO T. DA ROCHA 127339 Salvador 16 a 17.10.2000
JOÃO GUILHERME BAARS MIRANDA 80004733-ECT Foz do Iguaçu 22 a 27.10.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 Belo Horizonte 16.10.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 Uberlândia 17.10.2000
MARCELO VASQUES FERREIRA 1093206 Belém 18.01 a 01.11.2000

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º42              Brasília-DF, 20 de outubro de 2000

Boletim de Serviço 3

MARCUS VINÍCIUS BERTONI 1216530 Salvador 16 a 17.10.2000
RAIMUNDA NONATA PIRES 1060461 Foz do Iguaçu 22 a 28.10.2000
ROQUE SEBASTIÃO LAGE 0027856 Recife 23 a 27.10.2000
TEREZA CRISTINA ROCHA 1154629 Foz do Iguaçu 22 a 27.10.2000
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI 0749926 Foz do Iguaçu 22 a 28.10.2000

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 29000.015661/82 e apenso nº 53790.000107/00

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0810857 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
925/98 - TCU.

JOSÉ MOACYR BANDEIRA
DA SILVA

DAS-1 (Concessão)

DAS-1 (Concessão)

DAS-1 (Concessão)

DAS-1 (Concessão)

FG-3 (Concessão

2/10

2/10

2/10

2/10

2/10

06.04.74

06.04.75

06.04.76

26.12.77

26.12.78

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º42              Brasília-DF, 20 de outubro de 2000

Boletim de Serviço 4

Processo nº 53000.006068/00

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0809396 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/98 do TCU.

MARIA DULCIMAR MARTINS
BENVINDO DA SILVA

DAS-5 (Correlação)
DAS-5 (Correlação)
DAS-5 (Correlação)
DAS-5 (Correlação)

Alteração da concessão anterior devido
a correlação de 8/10 de DAS-4 por 8/10
de   DAS-5, de acordo com o que consta
da Lei nº 9.986, de 18.07.00 – DOU de
19.07.00 e da Portaria nº 186/MP, de
17.08.00 - DOU de 18.08.00.

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 8/10 de
DAS-4 e 2/10 de DAS-1, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 8/10 de
DAS-5 e 2/10 de DAS-1.

2/10

2/10

2/10

2/10

07.02.86

07.02.88

07.02.89

07.02.90

19.07.00

19.07.00

19.07.00

19.07.00

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º42              Brasília-DF, 20 de outubro de 2000

Boletim de Serviço 5

Processo nº 50000.003391/92

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0809565 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 –
TCU e Decisão nº
925/99 – TCU

MARILDA NUNES AMORIM

FG-1 (Correlação).

FG-1 (Correlação)

FG-1 (Correlação).

FG-1 (Correlação).

FG-1 (Correlação).

Alteração da concessão anterior devido
a correlação de 10/10 de FG-2 por 10/10
de FG-1, de acordo com o que consta do
despacho exarado pela COMOR, às fls.
32.

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 10/10 de
FG-2, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados
10/10 de FG-1.

2/10

2/10

2/10

2/10

2/10

29.06.92

29.06.92

29.06.92

29.06.92

29.06.92

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º42              Brasília-DF, 20 de outubro de 2000

Boletim de Serviço 6

LICENÇAS
LICENÇA MÉDICA

NOME SIAPE             PERÍODO
ADELINA DA ROCHA NEVES 809785 13/09/00
ADRIANA MACHADO AMORIM 1312712 25/09/00 a 29/09/00

03/10/00 a 06/10/00
ANDRELINA R. SALGUEIRO 809308 08/06/00 a 07/10/00
ANTONIO GEWILTON LOPES 807390 12/09/00 a 21/09/00
BERENICE DO CARMO LOPES 455549 08/09/00 a 17/10/00
CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 455165 11/09/00 a 15/09/00

16/09/00 a 25/09/00
CINTIA GOMES MAGALHÃES 104511 30/09/00 a 02/10/00
CONCEIÇÃO DE MARIA MESQUITA DOS
SANTOS

809923 29/09/00

FÁBIO VOLLES AMÉLIO 809817 05/09/00 a 08/09/00
GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 31/07/00 a 04/08/00

22/08/00 a 13/09/00
HELENUCIA DE A. PAES LANDIM 810025 06/09/00

02/10/00
HUMBERTO SALMITO DE A  FILIZOLA 1311631 29/09/00
IRLANDA  PEREIRA DA SILVA 713211 02/08/00
JOSÉ ÂNGELO JUNQUEIRA 455042 30/08/00 a 31/08/00
JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS 101520 23/09/00 a 02/10/00
JOSÉ TORRES SOARES 693315 14/08/00 a 13/09/00
LOURIVAL ASSUNÇÃO DO N.
ALBUQUERQUE

454985 19/09/00

LUIS ALIBERTO DE ARAÚJO 109484 04/09/00 a 08/09/00
MANOEL PEDRO PEREIRA 809365 11/06/00 a 08/10/00
MARIA ANTONIETA A. GROSSI 455017 04/09/00 a 07/09/00
MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 809779 01/08/00 a 31/08/00
MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 01/08/00 a 31/08/00
REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 809905 25/09/00
ROSÂNGELA MARIA FERREIRA 809881 25/09/00 a 29/09/00
SAYONARA LEONEZ DE MEDEIROS C.
CINTRA

1312395 12/09/00 a 13/09/00

SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 25/09/00 a 24/10/00
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 01/08/00 a 02/08/00

15/08/00
30/08/00 a 31/08/00

VLADEMIR PEREIRA OLIVEIRA 455108 14/08/00 a 16/08/00
WALLACE DE AMORIM 778674 04/09/00 a 08/09/00
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 1086893 01/09/00 a 15/09/00

16/09/00 a 30/09/00

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º42              Brasília-DF, 20 de outubro de 2000

Boletim de Serviço 7

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

NOME SIAPE DATA
EVELIN ALIMANDRO CORRÊA 809788 13/08/00 a 27/08/00

30/08/00 a 31/08/00

 LICENÇA PATERNIDADE

NOME SIAPE DATA
ANTONIO MACHADO NETO 809685 15/08/00 a 19/08/00

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME SIAPE DATA
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 1125624 01/09/00 a 15/09/00

16/09/00 a 30/09/00

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da DICAD

"RETIFICAÇÕES"

No  Boletim de Serviço n.º 30, de 28/07/2000, referente a Licença Prêmio por Assiduidade do
servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE ARAÚJO:

Onde se lê:
Período de gozo : 15/08/2000 A 12/11/2000.

Leia-se:
Período de gozo : 15/08/2000 A 13/09/2000.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora - Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º42              Brasília-DF, 20 de outubro de 2000

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br